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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je popis problematiky související s vodními

rázy ve vodovodním potrubí. Z hlediska formy je tato práce rozdělena na čtyři

hlavní kapitoly, které jsou věnovány důkladné rešerši oblasti vodovodního potrubí

a vodních rázů, popisu a modelování průběhu vodního rázu, vyhodnocení dané

oblasti a stanovení závěru a doporučení na základě dosažených výsledků

diplomové práce.

V rámci teoretické části diplomové práce je popis rozděl na dva bloky.

V první části se autor věnuje popisu dílčích prvků vodovodní sítě. V druhé části je

uveden popis vodních rázů. Zde je charakterizován historický vývoj a současný

přístup k řešení problematiky vodních rázů, matematicko-fyzikální význam,

nedílnou součástí je vymezení základních pojmů a popis možností vedoucích

k utlumení nebo úplnému zamezení vodních rázů.

Experimentální část diplomové práce je věnována popisu posuzované

oblasti. Jsou zde uvedeny dílčí cíle diplomové práce, vč. popisu základních

vlastností jednotlivých prvků čerpací stanice surové vody, důraz je kladen na

modelování vodního rázu z několika hledisek.

Ve třetí části dochází k vyhodnocení průběhu vodních rázů. Ve čtvrté části

jsou stanoveny závěry a doporučení vycházející z výsledků diplomové práce.

Klíčová slova: voda

vodovodní potrubí

vodní ráz

tlakový ráz

hydraulický ráz

proti-rázová ochrana

6

ABSTRACT

This thesis introduces problems related with water hammer in water

pipeline. The thesis consists of four main chapters, which are dedicated thoroughly

to research and description of water pipeline, water hammer and modelling of

water hammer, evaluation of problems in task area and conclusion based on

results of this thesis.

Theoretical part of this thesis is divided in two main segments. First

segment describes essential elementary of water pipeline. Second segment

describes water hammer and this segment is focused on historical development

and current attitude, math-physics attitude, introduction of essential term sand

description of options lead to preclusion of water hammer.

Experimental part of this thesis focuses on description of task area. There

are presented aims of this thesis, description of essential characteristic of

components of pumping station and modelling of water hammer for different

variants.

In the third process of water hammer in task area part is evaluated. In fourth

part conclusion and reference based on results of this thesis is defined.

Key words: water

water pipe

water hammer

surge pressure

hydraulic transient

surge control
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STANOVENÍ CÍLŮ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je důkladné představení a popsání

problematiky týkající se vodních rázů, popis jednotlivých prvků a posouzení

protirázové ochrany výtlačného řadu na čerpací stanici surové vody na umělé

infiltraci zdroje pitné vody Káraný. Po formální stránce je práce rozdělena na část

teoretickou a část experimentální.

Část teoretická je rozdělena na dvě hlavní podkapitoly. První si klade za cíl

uvedení čtenáře do problematiky jednotlivých zařízení nacházející se na

vodovodní síti. Mezi tyto prvky se řadí vodovodní potrubí, tvarovky, armatury,

vodárenské nádrže a v neposlední řadě čerpací stanice. Druhá podkapitola je

věnována problematice vodních rázů. Cílem této části diplomové práce je

teoretický popis vodního rázu, příčiny jeho vzniku a jakých zařízení se týká. Dále

uvedení matematicko-fyzikálního popisu a seznámení s jednotlivými pojmy.

V posledním bloku teoretické části jsou pak popisovány jednotlivé přístupy a

způsoby k zamezení nebo utlumení vodních rázů.

Část experimentální je věnována popisu posuzované oblasti protirázové

ochrany výtlačného řadu na surové vodě. Oblast je popisována od širších vztahů

až po budovu ochrany výtlačného řadu vč. samotného výtlačného řadu. Nedílnou

součástí je rovněž modelování stávajícího a nového stavu, zpracování výsledků a

stanovení dílčích závěrů a doporučení.

Hlavním cílem této diplomové práce je ověření funkčnosti stávající

protirázové ochrany v podobě zavodňovací nádrže a stanovení maximálního

přetlaku a podtlaku, který může vzniknout při náhlém výpadku čerpadla/čerpadel.

Modelování průběhu vodního rázu je provedeno ve čtyřech variantách.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V rámci teoretické části diplomové práce se autor v první fázi zabývá

stručným rozborem základních prvků vodovodní sítě. Charakterizovány jsou

jednotlivé komponenty – zařízení až po čerpací stanici. Popisovány jsou jednotlivé

typy a označení vodovodního potrubí vč. základní problematiky příčin poruch na

vodovodním potrubí. Dále jsou uvedeny jednotlivé typy trubních armatur a

tvarovek, stručný popis akumulačních zařízení, část je věnována také vymezení

rozdílu mezi čerpací stanicí a čerpadly.

V druhé fázi je čtenář uveden do problematiky vodních rázů. Zde je

popisováno, čím jsou vodní rázy vyvolávány a jaká zařízení mohou poškodit. Dále

je uvedeno zařazení této problematiky do historického kontextu a moderní přístup

k řešení otázky vodních rázů. Nedílnou součástí je poté uvedení matematického

popisu a vymezení jednotlivých základních pojmů. V závěru teoretické části se

autor věnuje vymezení vhodných způsobů k utlumení vodních rázů.

1.1 Základní prvky vodovodní sít ě

1.1.1 Vodovodní potrubí

Základním prvkem vodovodní sítě je vodovodní potrubí, které zajišťuje

přítok vody od vodního zdroje až po odběratele. Proudící voda v potrubí protéká

ve směru sklonu tlakové čáry.

Vodovodní potrubí je rozdělováno podle účelu na několik skupin a kategorií,

mezi nimiž nejvýznamnější je rozdělení podle druhu materiálu a to na kovová a

nekovová potrubí. [3]

Kovová potrubí

Do této skupiny patří litinové trouby z šedé litiny, které jsou označovány

jako nejdéle používaný materiál ve vodárenství a co do rozšířenosti je nejčastěji

používaným na našem území. Potrubí disponuje poměrně dobrou schopností

odolávat korozím, avšak značná křehkost a špatná pevnost v tahu způsobuje jeho

vysokou poruchovost. Nástupcem tohoto potrubí jsou litinové trouby z tvárné litiny,

používané od konce 80. let minulého století. Mezi největší výhody při užití tohoto

potrubí jsou velmi vysoká schopnost odolávat korozi, potrubí je pružné a pevné,

11

může tedy velmi dobře odolávat zatížení vyvolanému vnějšími vlivy, jako je

autodoprava apod. Významným faktem co do ušetření investic je možnost

zasypání výkopu přímo vytěženou zeminou na staveništi. Prakticky jedinou

nevýhodou materiálu je poměrně vyšší cena, která velmi často představuje

rozhodující faktor ve výběrovém řízení dodavatele stavby. Spoje litinových trub

jsou prováděny buď spojováním pomocí hrdel, nebo pomocí přírub. Třetím

zástupcem trub kovových jsou ocelové trouby, které jsou druhým nejstarším a

zároveň druhým nejpoužívanějším materiálem u nás. S těmito troubami se lze

setkat spíše u objektů s větší světlostí potrubí (velikost DN800 a více), přičemž

velké využití mají v oblasti vodní energetiky, kde tento materiál disponuje velkou

pevností, čímž se stává odolným vůči vysokým hydrostatickým a

hydrodynamickým tlakům vody a vodním rázům. Ocelové potrubí je velmi dobře

zpracovatelné. Ohrožení korozí je však velmi značné, přičemž u špatně navržené

nebo nevhodně zvolené protikorozní ochrany může životnost potrubí klesnout pod

5 let. Spojování potrubí se provádí svařováním, spojením hrdly, přírubami nebo

využití spoje na závit. Posledním z nejpoužívanějších materiálů z řad kovových

potrubí je potrubí z nerezové oceli, které je v poslední době stále častěji

používáno, a to především ve vodárenských objektech jako jsou armaturní šachty,

vodojemy, čerpací stanice, úpravny vod, čistírny odpadních vod apod. U tohoto

materiálu rozeznáváme několik tříd – typů nerezové oceli podle jednotlivého

zastoupení chemických prvků – kovů. Potrubí z nerezavějící oceli je v případě

dodržení montážní kázně vysoce odolné vůči korozi, bezporuchové a celkově

velmi spolehlivé, odolává vysokým tlaků, je velmi dobře zpracovatelné a snadno

udržovatelné. Nevýhodou je poměrně vysoká cena a při nedodržení čistoty

prostředí při svařování může spojení jednotlivých trub znamenat výrazné oslabení

celého vodovodního systému. Spojování je nejčastěji prováděno svařováním nebo

přírubami. [3]

Nekovová potrubí


[…]


stavů, ale také kalibrace a verifikace vytvořených matematicko-fyzikálních modelů

na základě měření provedených přímo v terénu, nebo provedení zmenšených

modelů v laboratoři.

Důležitá je poté komunikace mezi vlastníkem sítě, provozovatelem,

projektantem a dodavatelem nové technologie. Spolupráce těchto osob je zcela

zásadní a bez vzájemného předávání informací nelze realizovat jakoukoli stavbu.

Především dodavatel nové technologie by měl umožnit přístup k veškerým

technickým materiálům, listům, prohlášením apod. Některé informace o

charakteristikách (čerpadel, uzavíracích armatur, zpětných armatur, apod.) lze

dohledat běžně na internetových stránkách výrobce, veškeré podklady však

bohužel nejsou vždy přímo volně dostupné a samotné kontaktování jednotlivých

osob mnohdy bývá časově náročné.

V teoretické části diplomové práce byla obecně popsána struktura

vodovodní sítě a problematika vodních rázů, v části experimentální byl poté

věnován prostor přiblížení oblasti čerpací stanice surových vod na umělé infiltraci

Káraný a vytvoření matematického modelu stávající a nové vodovodní sítě. Byly

vytvořeny celkem čtyři varianty posouzení funkčnosti stávající a nově navržené

technologie čerpací stanice s cílem ověření funkčnosti stávající protirázové

ochrany a stanovení maximálního možného zvýšení a snížení tlaku při náhlém

výpadku jednoho nebo více čerpadel.

Z výsledků první a druhé varianty došlo k ověření dobré funkčnosti stávající

protirázové ochrany v podobě zavodňovací nádrže, průběh vodního rázu zde byl

modelován na stávající síti při čerpání čerpadla M3 za běžného průtoku
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Q = 455 l/s. Na základě namodelovaného průběhu vodního rázu varianty I a II bylo

také ověřeno, že nikde na vodovodní síti nedochází k nebezpečným podtlakům

vedoucím k přetržení vodního sloupce a kavitaci, nebo naopak tato vodovodní síť

není ohrožena vzniklými přetlaky vedoucími k porušení stávajícího výtlačného

řadu surové vody, který byl stavěn přibližně před padesáti lety.

Modelování vodovodní sítě třetí a čtvrté varianty bylo uvažováno po

výměně části technologie čerpací stanice surové vody. Ve třetí variantě byl

ověřován průběh vodního rázu při čerpání novým čerpadlem M1 a to za průtoku

Q = 650 l/s. Při simulaci výpadku tohoto čerpadla, byla opět ověřena dobrá funkce

zavodňovací nádrže, vypočítány byly hodnoty snížení a zvýšení tlaku, na jejichž

základě byl průběh vodního rázu vyhodnocen za neškodný. Ve čtvrté variantě

dochází k modelování stavu při maximální kapacitě úpravny vody, do které je voda

čerpána. Čerpáním uvažovanými čerpadly M1, M2 a M4 je možno docílit průtoku

1950 l/s. V případě náhlého výpadku těchto čerpadel byla uvažována stoprocentní

funkčnost zavodňovací nádrže, vypočteno bylo zvýšení tlaku při zavření zpětných

klapek. Ze čtyř posuzovaných variant došlo ve variantě čtvrté k nejvyšší dosažené

hodnotě přetlaku, jehož hodnota byla necelých 3 Bar. I tento přírůstek tlaku lze

tedy považovat vzhledem k tlakové třídě potrubí za neškodný.

Závěrem lze podle dosažených výsledků shrnout, že stávající ani nově

uvažovaná technologie není nebezpečně ohrožována vodními rázy. Stávající

ochrana výtlačného řadu svou funkci plní dostatečně a v tuto chvíli není třeba její

vyměnění nebo doplnění.

Doporu čení vyplývající z diplomové práce:

• Výběr velikosti potrubí, tlakové třídy a materiálu potrubí přizpůsobit

komplexní analýze distribuce vody.

• Vhodným nástrojem navrhování a posuzování distribuce vody je

modelování průběhu jednotlivých veličin (průtok, rychlost, tlak, apod.).

• Při řešení výběru vhodné protirázové ochrany je nutné řešit dva případy

nebezpečí – snížení tlaku a zvýšení tlaku.

• Volba protirázové ochrany musí být volena s ohledem na celkový charakter

distribuce vody.
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• Výběr zpětných klapek musí být v souladu s ekonomickými cíli čerpání

vody.

• Podle požadavku lze volit takový typ zpětné armatury, který zajistí

minimalizaci vodních rázů.

• Ideální zpětná armatura se uzavře tehdy, je-li průtok nulový a nedojde tedy

k rozběhu zpětného proudění.

• Velikost a typ zpětné armatury musí být voleny tak, aby došlo k jejímu

plnému otevření pro běžný návrhový průtok vody.

• Velmi důležitým momentem je komunikace a spolupráce projektanta,

investora, dodavatele technologie a stavebních prací.

• Dodavatel technologie by měl předat veškeré možné podklady a zkušenosti

související s navrhováním, posuzováním a montáží technologických zařízení.

• Ideálním případem je provedení měření za provozu s cílem kalibrace a

verifikace modelovaného průběhu vodního rázu. V tomto případě se jedná o

vypínací zkoušku se zaznamenáním průtoku, tlaku a zaznamenáním chodu

čerpadla během této vypínací zkoušky.

• Provést kalibraci a verifikaci dat po zaměření průběhu tlakových pulsací na

stávajícím stavu, poté vytvořit model nové sítě.

• Vhodným typem protirázové ochrany je zvýšení setrvačnosti čerpadla

pomocí setrvačníků (prodlouží se doba doběhu čerpadel a zlepší se reakční

schopnost zpětné klapky).

• Pro zvýšení spolehlivosti provozu čerpání bylo navrženo jako nejvhodnější

opatření hydraulicky řízený přepouštěcí ventil DN150.
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