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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie posouzení a návrh ochrany výtlačného řadu na umělé infiltraci zdroje
pitné vody Káraný

Jméno autora: Bc. Karel Tureček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Chramosta
Pracoviště oponenta práce: Projekty vodovodů a kanalizací, Kubištova 1101, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je úzce spojeno s problematikou vodních rázů v potrubí. Autor práce se dále potýká s jednotlivými
technologiemi a opatřeními v rámci čerpací stanice surové vody.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Přiložené pokyny k zadání diplomové práce byly splněny bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorův postup řešení problematiky diplomové práce byl zcela správný. Na začátku experimentální části je uveden popis
lokality, systém a způsob čerpání vody, déle je uvedena stávající ochrana výtlačného řadu a samotný výtlačný řad surové
vody. Jsou zde popsány cíle diplomové práce. Pro výpočet vodního rázu bylo užito výpočetního programu. Je zde uvedena
schematizace čerpání s uvedením zadávacích parametrů do výpočetního programu. Modelování průběhu tlaku je provedeno
v několika variantách a disponuje řadou grafických výstupů, které byly zpracovány přehledně a srozumitelně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň obsahu diplomové práce byla dodržena, obsah znalostí studenta získaných studiem a psaním závěrečné
práce byl prokázán. Zpracované podklady pro vytvoření schematizace vodovodní sítě byly uvažovány správně. Rozsah
působnosti diplomové práce prokázal potřebné široké znalosti studenta v oblasti hydrauliky a vodárenství.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Struktura a textová úprava, popisy grafů, obrázků a tabelárních výstupů diplomové práce byla zpracována přehledně,
srozumitelně a odpovídá pravidlům psaní závěrečných vysokoškolských prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V diplomové práci autor uvádí celou řadu zdrojů odborné literatury, mezi nimiž jsou: odborné knižní zdroje, články
z odborných časopisů, internetové zdroje nebo interní zdroje výrobců technologie. Použitá literatura ke zpracování
diplomové práce je jednak českého původu, ale také i zahraničního. Citační etiketa byla dodržena.
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Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obsah diplomové práce je plně v souladu se zadáním a jsou zde zpracovány všechny body týkající se analyzované
oblasti.

Autor uvádí obecný popis technologie čerpací stanice a úvod do problematiky vodních rázů, dále se věnuje popisu
stávajícího systému a nově uvažovaného systému. Je názorně uvedeno schéma čerpání vody a následně
modelování vodního rázu.

Diplomová práce je přehledně zpracována a obsahuje řadu grafických výstupů. U jednotlivých kapitol jsou závěry,
které detailně shrnují problematiku. V poslední kapitole jsou uvedena doporučení vycházející z diplomové práce.

Otázky k diplomové práci:

Popište rozdíl mezi stávající zpětnou klapkou DN1000 a nově uvažovanou zpětnou klapkou DN600 v čerpací stanici
surových vod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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